- 1 -

人民防空与地下空间分会文件

中设协地字〔2021〕15号

关于恢复举办第一期人防工程 5 项标准规范（设计与审图部分）

宣贯培训班的通知

各有关单位，各已报名参训学员：

鉴于近期全国新冠疫情已得到有效控制，我会定于 10 月 26 日至

29 日恢复在陕西省西安市举办的第一期人防工程 5 项标准规范（设

计与审图部分）宣贯培训，同时将原定在江西省南昌市举办的第二期

与本期合并为一期，已报名的原第一期、第二期参训学员，届时可直

接前往西安市参加培训（开班前一周另行告知培训有关住宿等具体事

宜）。请各有关单位和所有已报名参训人员关注“人防汇”公众号或

登录中国勘察设计协会人民防空与地下空间分会网站（网址：

www.renfangxiehui.com），自行下载本通知和培训指南，及时了解掌

握本次培训安排。现将具体宣贯培训事宜通知如下：

2021 年 1 月，国家人防办颁布了新编修订的《人民防空 5 项标

准规范》，新版 5 项标准规范对旧版的部分内容进行了重新修订。为

积极推动新编标准规范在全国人防行业有关从业企事业单位得到深

入贯彻落实，帮助从业企事业单位相关人员学习掌握新编标准规范实

质精髓，努力提高管理和专业技术水平，我会定于 10 月 26 至 29 日

中国勘察

设计协会

- 2 -

在陕西省西安市举办第一期《人民防空指挥工程设计防火标准》、《人

民防空工程施工图设计文件审查技术规程》、《轨道交通工程人民防空

施工图设计文件审查要点》宣贯培训班（培训计划已于 5 月 30 日在

中国人民防空网予以公告），届时请新编标准规范主编单位军事科学

院国防工程研究院有关专家进行宣贯辅导授课（报到时现场发放相关

新标准规范和有关学习资料）。

一、组织单位

主办单位：中国勘察设计协会人民防空与地下空间分会

会务承办：北京融防科技有限公司

二、培训名称

《人民防空指挥工程设计防火标准》、《人民防空工程施工图设计

文件审查技术规程》、《轨道交通工程人民防空施工图设计文件审查要

点》宣贯培训班，简称“2021 年第一期人民防空指挥工程设计防火

标准等 3项标准规范宣贯培训班”。

三、培训对象

具有承担人防工程设计和人防工程施工图审查业务的企（事）业

等单位专业技术人员，本次宣贯培训班限 300人（其中，建筑、结构

与防护、暖通空调、给排水、电气专业各限 60 人）。

四、培训地点、时间

陕西省西安市，10月 26日至 29 日（报到时间：26 日全天），本

次培训报名截止时间：10 月 20 日止，报名人员以最终审核确认交费

为准，额满为止。

- 3 -

五、授课专家

邀请主编单位军事科学院国防工程研究院有关专家进行宣贯辅

导授课。

六、培训费用

培训收费严格执行国家有关行业协会培训收费政策规定，按照中

国勘察设计协会培训收费有关规定标准收取。我会会员单位每人 2100

元，非会员单位每人 2200 元（以上费用主要用于培训资料费、午餐

费、授课费、场地租用费、证书制作及邮寄费等），培训期间每天提

供免费午餐，食宿统一推荐安排，费用自理。培训费发票由中国勘察

设计协会统一出具。

七、证书发放

培训结束后，由分会统一颁发中国勘察设计协会《专题培训结业

证明》书，纳入分会行业培训信息管理系统（注：此证书仅作为个人

相关专业继续教育和职业素质能力参考使用）。

八、报名方式

即日起可关注“人防汇”公众号或登录中国勘察设计协会人民防

空与地下空间分会网站（网址：www.renfangxiehui.com），进行线上

自愿报名。因本次宣贯培训的标准规范属内部资料，暂不对社会公开，

报名人员需提供本单位具有人防工程设计（含原“人防工程设计资质

证书”）或施工图审查业务内容的营业执照复印件，供报名时审核，

不符合上述条件的，审核时不予通过，不能参加本次培训。报名成功

后，开班前一周在“人防汇”公众号—公告信息栏中自行下载培训指

- 4 -

南，查看培训具体事宜。

九、联系人员

1.分会培训协调联系人

杨建兰，手机：15810061053，电话：010-82409325。

2.分会培训财务联系人

李冬梅，手机：13522330799，电话：010-82409325。

3.会务承办单位联系人

孔令强，手机：13121179199。

注：请参训学员届时来西安前务必关注西安市疫情防控要求，避

免因不符合当地防疫规定发生不能进入西安或被隔离等事件。

中国勘察设计协会人民防空与地下空间分会

2021年 10 月 9日

主题词：人防分会  标准规范  宣贯  培训  通知

抄送：国家人民防空办公室，军事科学院国防工程研究院，中国勘察

设计协会。                                        (共印 4 份)

承办单位：秘书处         联系人：杨建兰         电话:82409325